



Comune di Vimodrone

(Provincia di Milano)

c.a.p. 20090

Cod. Fisc. **07430220157**
Partita Iva **00858950967**

ORIGINALE

Registro Interno n. 78

Registro Generale n. 440

DETERMINAZIONE DELL'UNITÀ ORGANIZZATIVA OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO

Assunta nel giorno 25-07-2016

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO ALL'ATTO REP. N. 11 DEL 23/03/2016 PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIABILITÀ CON MESSA IN SICUREZZA VIA PADANA SUPERIORE, MOBILITÀ DOLCE, ZONE 30 - CIG Z071ABC867

IL RESPONSABILE

Premesso che :

- con contratto d'appalto n. rep. 11 del 23/03/2016, sono stati affidati alla ERRESTRAD s.r.l., c.f. 03316790967 con sede legale in Burago di Molgora (MB) Via Primo Villa n. 8, i lavori di MIGLIORAMENTO VIABILITÀ CON MESSA IN SICUREZZA VIA PADANA SUPERIORE, MOBILITÀ DOLCE, ZONE 30;
- visto il parere tecnico del 03/12/2015, a cura del Comando Polizia Locale, sulla realizzazione di un nuovo insediamento nell'area industriale a sud dell'intersezione tra via delle Industrie e via S. Isidoro, nel quale si evidenzia, in ordine alla risoluzione delle criticità rilevate, riguardanti sostanzialmente l'aumento del volume di traffico nell'area e la necessità di salvaguardare la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, una proposta di adeguamento viabilistico con lo scopo di ottimizzare il sistema dell'accessibilità consistente nella chiusura di via S. Isidoro all'altezza dell'intersezione con via Delle Industrie, in modo da trasformarla in strada senza uscita a servizio privilegiato della zona residenziale, che risulterebbe così di fatto separata dagli insediamenti e dalle attività della zona industriale.
- all'avvio dei lavori si è quindi palesata la necessità di intervenire con lavori aggiuntivi e variati rispetto a quelli preventivati durante la redazione del progetto, non compresi quindi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, per motivi di sicurezza come sopra descritto;
- dall'inizio dei lavori ad oggi, si sono posizionati elementi dissuasori in modalità provvisoria al fine di valutare e reperire le idonee risorse riscontrando al contempo nonostante i divieti e gli sbarramenti fisici posti in essere, il passaggio di autoveicoli non autorizzati, come anche da segnalazioni dei residenti, con il forte rischio di sinistri stradali;

VISTO l'art.57 comma 5 lett.a del D.lgs.163/2006 che produce ancora effetti in quanto opera avviata il 15/02/2016,quindi ,prima dell'entrata in vigore del D.Lgs.50/2016 e che l'entità dei nuovi lavori è stata stimata in euro 26.455,40 comprensivi di euro 793,81 di oneri per la sicurezza ed euro 633,41 di manodopera; l'importo complessivo delle opere aggiuntive al netto del ribasso percentuale del 22,10% offerto in sede di gara risulta pari ad € 21.336,35

oltre iva, di cui euro 19.909,13 per lavori, euro 1.427,22 di oneri sicurezza e manodopera non soggetta a ribasso come meglio sotto riportato:

A	Somme per lavori inclusi oneri della sicurezza e mdo		
	Lavori atto aggiuntivo(a seguito sconto del 22,1%)	€	19.909,13
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	793,81
	Manodopera non soggetta a ribasso	€	633,41
	Totale	€.	21.336,35
	somme a disposizione della stazione appaltante		
B	imprevisti	€.	1.066,82
C	accordi bonario 3% di A	€.	640,09
D	spese tecniche	€.	502,65
F	IVA 10% di A	€.	2.133,64
	Totale	€.	25.679,55

DATO atto che i lavori aggiuntivi saranno disciplinati all'interno di un atto aggiuntivo al contratto principale, avente la medesima forma di quest'ultimo, con spese a carico della Soc. Errestrade Srl;

Dato atto altresì, che non si rende necessario richiedere integrazioni relative alla cauzione provvisoria e polizza assicurativa, atteso che la polizza assicurativa per lavori presentata in sede di stipula è sufficiente a coprire i lavori indicati in variante, mentre la garanzia fideiussoria presentata in sede di stipula risulta avere idonea copertura degli importi;

Ritenuto di approvare l'atto aggiuntivo al contratto rep. n. 11/2016, per il quale si rimanda al Settore Affari Legali ;

Dato atto come il nuovo Q.E. non comporta aumento delle somme già stanziato andando a finanziare i maggiori costi dalle economie di ribasso e dagli imprevisti e che lo stesso, diviene il seguente:

A	Somme per lavori inclusi oneri della sicurezza e mdo		
	Lavori (a seguito sconto del 22,1%) e atto aggiuntivo	€	107.748,02
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	4.574,42
	Manodopera non soggetta a ribasso	€	33.490,41
	Totale	€.	145.812,85
	somme a disposizione della stazione appaltante		
B	imprevisti	€.	7.290,64
C	accordi bonario 3% di A	€.	5.121,97
D	spese tecniche interne(2% di A)	€.	3.490,57
E	spese di pubblicità	€.	500,00
F	IVA 10% di A	€.	14.581,28
G	economie di gara	€.	2.978,04
	Totale	€.	179.775,36

Dato atto che :

- la scadenza dell'obbligazione ai sensi del principio della competenza finanziaria è nel 2016;
- il Comune di Vimodrone è legittimato ad attivare la procedura di acquisizione di che trattasi in quanto stazione appaltante qualificata avendo ottenuto il seguente codice AUSA: n. 0000229614

Visti:

- il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i
- il DPR 207/2010
- il DLgs. n. 267/2000 e s.m.i
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Bilancio di Previsione deliberato il 29/06/2015 e s.m.i.
- il budget triennale (peg) ai responsabili di Settore e di Servizio assegnato con delibera di GC 91 del 01/07/2015;
- il Decreto Sindacale n° 19 del 24/12/2015 che proroga il decreto sindacale n°20 del 19/12/2014 con il quale è stato attribuito all'Ing. Christian Leone, l'incarico di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche e Patrimonio.

D E T E R M I N A

1. Di approvare l'atto aggiuntivo al contratto principale allegato al presente atto ,dando atto che l'entità dei nuovi lavori al lordo dello sconto del ribasso d'asta è stata stimata in euro 26.455,40 comprensivi di euro 793,81 di oneri per la sicurezza ed euro 633,41 di manodopera;
2. Di dare atto che l'importo complessivo delle opere aggiuntive al netto del ribasso percentuale del 22,10% offerto in sede di gara risulta pari ad € 21.336,35 oltre iva,di cui euro 19.909,13 per lavori, euro 1.427,22 di oneri sicurezza e manodopera non soggetta a ribasso come meglio sotto riportato:

A	Somme per lavori inclusi oneri della sicurezza e mdo		
	Lavori atto aggiuntivo(a seguito sconto del 22,1%)	€	19.909,13
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	793,81
	Manodopera non soggetta a ribasso	€	633,41
	Totale	€.	21.336,35
	somme a disposizione della stazione appaltante		
B	imprevisti	€.	1.066,82
C	accordi bonario 3% di A	€.	640,09
D	spese tecniche	€.	502,65
F	IVA 10% di A	€.	2.133,64
	Totale	€.	25.679,55

3. Di dare atto che il nuovo quadro economico non comporta aumento delle somme già stanziare andando a finanziare i maggiori costi dalle economie di ribasso e dagli imprevisti e che lo stesso diviene il seguente:

A	Somme per lavori inclusi oneri della sicurezza e mdo		
	Lavori (a seguito sconto del 22,1%) e atto aggiuntivo	€	107.748,02
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	4.574,42
	Manodopera non soggetta a ribasso	€	33.490,41
	Totale	€.	145.812,85
	somme a disposizione della stazione appaltante		
B	imprevisti	€.	7.290,64
C	accordi bonario 3% di A	€.	5.121,97
D	spese tecniche interne(2%di A)	€.	3.490,57
E	spese di pubblicità	€.	500,00
F	IVA 10% di A	€.	14.581,28
G	economie di gara	€.	2.978,04
	Totale	€.	179.775,36

4. Di dare atto che l'importo complessivo del quadro economico di cui al punto 3) è stato impegnato con Det.Reg. gen.le 518 del 13/11/2015 e successivamente integrato con Det.reg. gen.le 609 del 4/12/2015 e che le opere aggiuntive di € 25.679,55 trovano copertura finanziaria sulle somme attualmente disponibili sul capitolo 3112/05 - viabilità fin.Av. amm. – intervento 01.06.2.05 - imp. 534/2016 - siope 2109
5. Di dare atto che la scadenza dell'obbligazione ai sensi del principio della competenza finanziaria è nel 2016;
6. Di dare atto che ai fini dell'adempimento della legge n. 136/2010 il è CIG Z071ABC867
7. Di demandare al settore contratti e affari legali la fase di stipula e registrazione dell'atto aggiuntivo
8. Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio Ragioneria, Segreteria, Settore Contratti e Affari legali per gli adempimenti di competenza

Per IL RESPONSABILE
LEONE CHRISTIAN
CARLO TENCONI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 capitolo 3112/05 imp. 534/16 somme disp. euro 57.713,87

Vimodrone, lì 27-07-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PICCO PAOLA

La presente copia è conforme all'originale, valevole solo se prodotto ad organi della pubblica amministrazione.

Vimodrone, lì _____

IL RESPONSABILE SERVIZIO/SETTORE

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio comunale

a partire dal giorno

per 15 giorni consecutivi.

Vimodrone, lì

L'IMPIEGATO DELEGATO